

خبر در خبر



مهر - علی سلماحجه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست از تهیه لایحه تغییر اقلیم جهت ارسال به مجلس خبر داده و گفت: کشور ما از نظر شاخص های محیط زیستی در آستانه‌ها قرار گرفته است و دیگر فرصت آزمون و خطا نداریم. او همچنین در ر گرد هما پی رؤ سای نمائندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور، بر استفاده از ظرفیت‌های دیپلماسی برای برگزاری هرچه باشکوه‌تر کنفرانس بین‌المللی کرد و غبار تأکید کرد.

ایستا - سرهنگ رضا اکبری، فرمانده یگان حفاظت از منابع طبیعی کشور، وظیفه یگان حفاظت از منابع طبیعی و آبخیزداری کشور را سازماندهی، برنامه‌ریزی و راهبری مجموعه کلان عرصه‌های منابع طبیعی ارزیابی کرد و گفت: باید حفاظت از منابع طبیعی جایگزین شعار حفاظت از منابع طبیعی شود.



مهر - حسین اکبری، معاون اداره‌کل حفاظت محیط زیست اصفهان گفت: ۳ میلیون هکتار از اراضی استان اصفهان مستعد غبارخیزی است که یک میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار آن را کانون‌های بحرانی در ابتدای دهه ۹۰ به بهره‌برداری رسید

ایستا - مازیار غلامی، مدیرکل اداره هواشناسی استان تهران با پیش‌بینی تابستانی «گرم و خشک» برای تهران، اعلام کرد: برای سه ماه آینده دمای هوای «یک تا ۱.۵ درجه بیش از نرمال و بارندگی‌ها در خوشبینانه‌ترین حالت در حد نرمال پیش‌بینی می‌شود که نمی‌تواند مسأله کمبود و کاهش بارش انباشته شده را جبران کند.



ایستا - مصطفی پورعلی، مدیرکل ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی وزارت میراث فرهنگی گفت: در پرونده ثبت جهانی هگمتانه و مرکز تاریخی همدان، اظهارنظر جامعه محلی در مورد جهانی شدن همدان برای ارزیابان نقش حیاتی در نظر کارشناسی آنها خواهد داشت.

ایستا - صادق ضایبان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از وقوع رگبار و رعد و برق در نقاط مختلف کشور، نفوذ سامانه بارشی جدید به کشور از چهارشنبه (۱۰ خرداد) و همچنین افزایش دما در غالب استان‌ها خبر داد.



ایستا - سرهنگ منوچهر کبایی، فرمانده یگان حفاظت از منابع طبیعی کردستان گفت: در آستانه فصل گرما و خشک شدن پوشش گیاهی مراتع و جنگل‌ها، ۶۳ نیروی یگان حفاظت از منابع طبیعی استان، آماده‌مقابله با آتش‌سوزی‌های احتمالی در فصل تابستان هستند.



نامه‌نگاری‌ها به داد‌بافت تاریخی شیراز می‌رسد؟

پلمب تاریخ

گزارش

زهراکشوری

دبیرگروه زیست‌بوم

نامه‌نگاری وزیرراه و شهرسازی و ابطال مصوبه تقووض اخیار به استان فارس درباره بافت تاریخی شیراز از سوی شورای عالی معماری و شهرسازی کشور راه به جای نبرد و تخریب بافت تاریخی شیراز با پلمب برخی از خانه‌های تاریخی شروع شد. فعالان حوزه میراث فرهنگی در گفت‌وگو با «ایران» خبر می‌دهند تخریب بافت تاریخی شیراز از کوچه اسکندری، روبه‌روی در مسجد جامع عتیق ازنسوی شهرداری و مسکن و شهرسازی آغاز شده است. آنتور که محمدمهدی کلانتری، دبیر پوشش ملی نجات بافت تاریخی شیراز عکس‌های خانه‌ای تاریخی را که در اردیبهشت ماه تخلیه شده و اواسندماه سال گذشته از ساکنان آن فیلم تهیه کرده و در فضای مجازی منتشر کرده بود را به ایران می‌دهد و می‌گوید: «تخریب خانه‌ها بالاتر از خط معروف به خط پیشنهادی پژوهشگاه شروع شده است.» او می‌گوید: «در تخریب‌ها حتی به خط پیشنهادی پژوهشگاه هم وفادار نماندند و تخریب‌ها را از کوچه اسکندری و بالاتر از این خط شروع کردند.»

کارگرماشغول تخریب‌اند

به گفته کلانتری، لودرها هنوز به جان بافت تاریخی نیفتاده‌اند. ساکنان برخی از خانه‌های تاریخی را خارج کرده و در خانه‌ها را با سیمان پلمب کرده‌اند. او می‌گوید: «در ادامه تخریب‌های بافت تاریخی شیراز برای توسعه طرح ۵۷ هکتاری حرم حضرت شاهچراغ(ع)، از اردیبهشت هشتاد تخلیه املاک داده شده است و از جمعه ۵ خرداد ۱۴۰۲، در خانه‌های تخلیه شده را با آجر و سیمان یا بلوک سیمانی مسدود کرده‌اند.» او طرح تخریب را فراتر از خط پیشنهادی پژوهشگاه میراث فرهنگی می‌داند و می‌گوید: «کارگرها در کوچه اسکندری با تخریب دستی و به وسیله کلنگ مشغول تخریب خانه‌های تاریخی این محدوده هستند.»

مخالفت وزیرراه با تخریب بافت تاریخی

تخریب بافت تاریخی در جمعه گذشته، درحالی شروع شد که چندی پیش مهرداد بذریاش وزیر راه و شهرسازی در نامه‌ای به دبیر هیأت دولت خواستار لغو تقووض اختیار به استان فارس درباره طرح ۵۷ هکتاری پیرامون حرم حضرت شاهچراغ(ع) با هدف حفظ بافت تاریخی شیراز شد. مهرداد بذریاش پس از مرحوم رستم قاسمی دومین وزیر راه وشهرسازی کشور است که خواستار حفظ بافت تاریخی



عکس: ایران

مهر داد

بذریاش

دومین

وزیرراه و

شهرسازی

پس از

مرحوم

رستم

قاسمی

است که

خواستار

حفظ بافت

تاریخی

شیراز شده

است

دارای شأن ملی و فراملی بوده و ضروری است هرگونه طرح در خصوص آن، به تصویب بالاترین نهاد حاکمیتی در حوزه شهرسازی و معماری برسد.»

تجربه مشهد در شیراز تکرار نشود

بذریاش در ادامه به تجربه ناموفق مداخلات بزرگ مقیاس و ورود نهادهای دولتی و شبه دولتی به محدوده پیرامون حرم مطهر امام رضا(ع)، نقض حقوق مالکانه مجاوران و ساکنان، بیرون راندن اجباری آنها از محل سکونت، شکل‌گیری پروژه‌های اقامتی و تجاری برای زائران مرفه و راندن زائران کم درآمد از محدوده پیرامون حرم، به واسطه طرح‌های شهری غیرکارشناسی و صدمات جبران ناپذیرآن برپیکره معنوی و تاریخی بافت پیرامون حرم رضوی به‌رغم تذکرات صریح مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) اشاره می‌کند و می‌نویسد: «ضروری است از هرگونه اقدام که زمینه تکرار آن تجربه را فراهم آورد، اجتناب کرده و نهایت دقت در تهیه و تصویب طرح به عمل آید.» وزیر راه و شهرسازی تخریب بافت تاریخی شیراز از سال‌های پیش را دارای ابعاد اجتماعی و حقوقی فراوان می‌داند و می‌نویسد: «تشکیل جلساتی در زیرمجموعه شورای امنیت کشور، کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی و… در سنوات پیشین به منظور بررسی تخریب آثار تاریخی شیراز بی‌انگرمیت و حساسیت موضوع است. بعد از اعلام مصوبه سفر استانی نیز مکاتبات متعددی از سوی استادان دانشگاه، تشکل‌های مردمی و متخصصان با عنوان رئیس جمهور محترم، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی واین وزارتخانه به منظور انعکاس تبعات اقدامات مخرب در بافت تاریخی شیراز انجام گرفته است که نشان دهنده حساسیت قابل توجه موضوع مذکور و بازتاب‌های فراوان اجتماعی به هرگونه اقدام تخریب در بافت مذکور است. لذا ضروری است بررسی و تصویب طرح، متناسب با حساسیت و اهمیت موضوع، با مشارکت متخصصان و در سطح ملی صورت پذیرد.»

لزوم تأیید طرح توسط وزارت میراث فرهنگی

بذریاش در این نامه یادآور می‌شود: براساس نامه شماره ۰۰۱۲۵۰/۸۴/۳۲۷۱۴ مورخ ۱۳/۱۱/۱۴۰۰ وزارت میراث

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، طرح شهری تهیه شده برای محدوده مذکور، قبل از تصویب در مراجع مربوطه، ابتدا باید به تأیید آن وزارتخانه برسد.

۲ طرح بزرگ برای تخریب یک

بافت تاریخی شیراز در حال حاضر توسط دو طرح بزرگ ۵۷ هکتاری پیرامون حرم حضرت شاهچراغ و همچنین طرح زیرگذر حضرتی که شهرداری شیراز به دنبال اجرای آن است، تهدید می‌شود. کارشناسان اجرای این دو طرح را باعث از بین رفتن کامل یکی از مهم‌ترین بافت‌های تاریخی می‌دانند. تخریب بافت تاریخی از دهه ۷۰ و به نام توسعه حرم شاهچراغ(ع) شروع شد، اما به رغم تخریب ۸ هکتار از یکی از مهم‌ترین بافت‌های تاریخی هیچ انصالی بین دو حرم شاهچراغ و سیدعلالدین به وجود نیامد. آن چیزی که در واقعیت اتفاق افتاد، تجاری‌سازی بافت تاریخی بود.۸۰ هزار مترمربع بافت تاریخی ارزشمند شیراز از بین رفت و به جای آن پارکینگ طبقاتی، مجتمع تجاری، شورای شهر، هتل و دفتر نمایندگان مجلس در ابتدای دهه ۹۰ به بهره‌برداری رسید. این طرح در ابتدای ۱۴۰۰ و با تقووض اختیار به استان دوباره روی میز اجرای سازمان راه و شهرسازی، شهرداری و… رفت. این در حالی بود که قبل از مصوبه کمیسیون ماده ۵ استان در ابتدای سال‌جاری که به دنبال اجرای طرح ۵۷ هکتاری بود، مرحوم رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی در نامه‌ای در سال ۱۴۰۰ خواستار ابطال تقووض اختیار استان با هدف حفظ بافت تاریخی شهر شیراز شده بود؛ نامه‌ای که البته از دید رسانه‌ها پنهان ماند و صورت اجرائی به خود نگرفت. در سال گذشته گروه‌های بسیاری از فعالان حوزه میراث فرهنگی، معماران، کارشناسان، اهالی رسانه و هزاران نفر از شهروندان ایرانی در قالب پوشش نجات‌بخشی بافت تاریخی شیراز خواستار ثبت ملی بافت تاریخی شیراز شدند. استانداز فارس نیز در نامه‌ای به عزت‌الله صرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کشور خواست تا بافت تاریخی شیراز ثبت ملی شود و زیر چتر قانونی میراث فرهنگی قرار بگیرد.



میراث فرهنگی قرار بگیرد.

محمدقلی قنوعی، سرپرست معاونت میراث فرهنگی استان فارس در: سنوات گذشته، تعدادی از بلاک‌ها و خانه‌ها موجود در محدوده بافت تاریخی شیراز توسط اداره کل راه و شهرسازی استان تملک شده و به تدریج از سوی مالکان به آن اداره کل تحویل شده است. در چند روز اخیر در چند بلاکی که جزو آثار ثبت شده در فهرست آثار ملی و فهرست آثار ثبت شده واجد ارزش بوده و در مالکیت وزارت راه و شهرسازی بوده است، ظاهراً کندن و سرتول بخشی از اجزا نظیر درب و پنجره رخ داده که توسط اداره کل میراث فرهنگی استان، با اعلام به مراجع انتظامی و با همکاری شهرداری شیراز اقدام به ایجاد مانع شده و کنترل شرایط صورت گرفته است.

بشر

اداره کل راه و شهرسازی استان تملک شده و به تدریج از سوی مالکان به آن اداره کل تحویل شده است. در چند روز اخیر در چند بلاکی که جزو آثار ثبت شده در فهرست آثار ملی و فهرست آثار ثبت شده واجد ارزش بوده و در مالکیت وزارت راه و شهرسازی بوده است، ظاهراً کندن و سرتول بخشی از اجزا نظیر درب و پنجره رخ داده که توسط اداره کل میراث فرهنگی استان، با اعلام به مراجع انتظامی و با همکاری شهرداری شیراز اقدام به ایجاد مانع شده و کنترل شرایط صورت گرفته است.

فرصت دو هفته‌ای رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست بر ارائه طرح جامع تالاب «صالحیه»

حقابه تالاب محاسبه شود

گزارش

زیست‌بوم

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به راهکارهای مدیریت کردوغبار تالاب صالحیه، به ساماندهی و ارائه طرح جامع این تالاب ظرف دو هفته تأکید کرد. چندی پیش مدیرکل محیط‌زیست البرز درباره تالاب صالحیه به «ایران» گفته بود: به دلیل خشکیدگی بیش از ۱۰ هزار هکتار از اراضی تالاب صالحیه، این تالاب به کانون مستعد کردوغبار با شدت کم تبدیل شده است. حالا علی سلماحجه به سازمان امور عشایر، سازمان منابع طبیعی و وزارت جهاد کشاورزی طرف مدت دو هفته فرصت داده است تا طرح جامع خود را در این زمینه ارائه کنند.

به بارش‌های زمستان سال گذشته نیز نتوانست خود را از خشکیدگی نجات دهد. حالا کردوغبار است که از چرای رویه شترهای غیربومی و زهکشی که تا عمق جان تالاب نفوذ کرده است، به چشم و ریه‌های مردم استان‌های البرز، قزوین و تهران می‌رود.

به بارش‌های زمستان سال گذشته نیز نتوانست خود را از خشکیدگی نجات دهد. حالا کردوغبار است که از چرای رویه شترهای غیربومی و زهکشی که تا عمق جان تالاب نفوذ کرده است، به چشم و ریه‌های مردم استان‌های البرز، قزوین و تهران می‌رود.

زهکش در جان تالاب

مجید درگی، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان البرز در مصاحبه با «ایران» از تالاب صالحیه به‌عنوان تالاب فصلی یاد کرده بود، اما از وجود زهکشی که ۱۵ سال پیش توسط وزارت جهاد کشاورزی با هدف توسعه بخش کشاورزی در

جهاد

کشاورزی

منابع

طبیعی

به منظور

احیای

پوشش

گیاهی باید

از ورود دام

به محدوده

تالاب

ممانعت

کنند

منطقه احداث شده است و آب‌های جاری به سمت تالاب و حتی آب سطحی موجود در آن را با خود از منطقه خارج می‌کند، گله‌مند بود. به گفته این مقام مسئول، قبل از احداث این زهکش، تالاب صالحیه همیشه پرآب نبود اما سطح آب‌های زیرزمینی به دلیل